Ki siyasal-İslamcılar da, benimsedilden tavırlanın
meşrulaştırmak için bu yönteme başvurmaktan
çekinmemişlerdir. ·

Bu tebliğde biz, günümüzdeki siyasi tavırlardan

değil, ama onların atıfta bulunduğu ilk dönemin
önemli temsilcilerinden birisinin İmam-ı A'zam
Ebu Hanife Nu'man b. Sabit b. Zuta (80-150/699-
767)'nın siyasi tavrından ve .bu tavrıo oluşmasını
sağlayan siyasi ve sosyal yapıdan ve bu tavrıo
tezahürlerinden bahsedeceğiz.

N. A. Mustafa, ilk tavrı, "sabır ekolü"; ikinci
tavrı ise, "temekkün ekolü" olarak
adland.ırmaktadır. 1 Biz, ilk tavra günümüzde
kullanılan biçimiyle "pasif siyasi tavır", ikincisine
ise, "aktif siyasi tavır" demeyi uygun buluyoruz.

İlk ~avnn en önemli örneklerinden birisi, Abdullah
b. ümer (73/692)'dir. O, Hz. Osman ve Hz. Ali
zamanındaki siyasi karışıklıkta tarafsız kalır,
Muaviye'nin hakimiyeti tesis etmesiyle ona biat
eder, Y ezid' in veliahtlığını reddetmesine rağmen,
Muaviye'nin ölümünden sonra Yezid'e biat eder ve
siyasetten uzak bir hayat yaşar.2 İbn Ömer'in hali,
gerçek alimin siyasetten ve hatta her türlü devlet
mansıbından uzak durulmasının gereğini vurgular. 3

Ancak bu, kayıtsız şartsız itaat manasma
anlaşılmamalıdır. Nitekim o, yeri geldiğinde
yöneticilere karşı protestosunu dile getirmiştir.
Ayın davranış çizgisinde bulunanlardan birisi de
Hasan el-Basri (110/728)'dir.4 Onun, Emevi
idarecilerini eleştirdiği mektubu meşhurdur. s
Bununla birlikte o, asla fiili bir muhalefet hareketini
tasvip etmez.6

"Kim bir kötülük görürse, eliyle, buna gücü
yetmezse diliyle, buna da gücü yetmezse kalbiyle
buğz i!f§in. "1 hadisinin yorumuyla, bu tavır daha
sonraları nassi bir temele dayandırılır.

siyasi tavır
yani "aktif siyasi tavra" gelince, bunların 1o e~
önemli temsilcisi hiç şüphesiz İmam-ı A'zam EbU
Hanife'dir. Ebu Hanife'nin hayatında, önce Emevi
iktid~a .karşı, daha sonra Aqbasi iktidarına karşt
muhalifbır tavra sahip olduğu-bilinmektedir. O, bu
muhalif tavrını, her iki iktidardan da resınl görev
kabul etmeyerek ve. Zeyd b. Ali (122/740) ve
Muhammed b. Abdullah en-Nefsü'z-Zekiyye
(145/762) isyanına ayni ve nakdi yardımlarda
bulunarak açıkça göstermekten çekinrnemiştir. ıı 0
Zeyd b. Ali'nin isyanını, Hz. Peygamber'in Becfu
harbine çıkışına benzetir. 12 Bu tavrına karşılık
olarak, hem Emevi hem de Abbasi iktidarı
tarafindan resmi takibe ve cezalandırmaya maruz
kalmıştır. Erneviierin Irak valisi Y eztd b. Ömer b.
Hübeyre (132/750), II. Mervan'ın telkinleriyle Irak
fakililerini huzuruna davet edip her birine çeşitli
görevler verir. Onların arasında bulunan Ebu
Hanife görev kabul etmez. Arkadaşlan bunun
kendisi için iyi olmayacağını söylemelerine rağmen
o, "mescidin kapılannı saymak gibi bir görevi bile
kabul etmeyeceğini" ifade eder.

Bütün bu uygulamalar ve mevaliye bakış açısından
sonra, muhalefet merkezi olan Kiife başta olmak
üzere, özellikle Horasan bölgesinde çıkan çeşitli
isyanlarda mevali aktif rol aldı . Muhtar b. Ebi
Ubeyd es-Sakafi isyanı (66-67/686-687),
Abdurrahman b. Eş'as isyanı (82-85/701-704),
Yezid b. Muhelleb isyanı(IOl-102/720), Haris b.
Süreye isyanı (1281746) ve njlıayet Abbasi
(132/750) ihtilali bunlar arasındadır.25

Emeviler, mevaliye yönelik bu haksız ve zalim
uygulamalarını meşrulaştırmak için de, Arap
geleneğinde bilinen fatalistlkaderci anlayışı yeniden
canlandırma yoluna gittiler. Bu konudaki meşhur
rivayette, Ata b.

söylediği şu sözler dikkat çekicidir: "Allah 'a hamd
olsun ki, bu hakkı Rasullüllah 'ın akrabasına nasib
etti. Zalim/erin tulmünü bizden kaldırdı. "40

Dipnotlar

Ancak Ebıl Hanife, mevaliyle ilgili politikalarda
beklenen değişi.kliklerin yapılmadığını görünce ve
muhtemelen Ebıl Müslim el-Horasaru (137/755)'nin
öldürülmesinden sonra, Abbasilere karşı muhalif
tavrını gösterir ve peygamber torunlarına destek
olur.

Sonuç

Sonuç olarak, kendi yolunu Ehl-i Adi ve Hak ve
Ehl-i Adi ve's-Sünne41 diye nitelendiren İmam-ı
A'zam Ebıl Hanife, ömrü boyunca mensubu olduğu
mevali ZÜID!eye karşı adaletin tesisi için gayret
eder.